绍市建设〔2018〕62号

关于柯桥区城市轨道交通工程
稽查执法情况的通报

柯桥区建设（建管）局、各有关施工、监理单位：

    根据局领导要求，2018年3月上旬，市稽查支队（以下简称支队）会同柯桥区建设局对柯桥区辖区内的城市轨道交通工程进行了专项执法检查，现将检查情况通报如下：

一、工程项目概况

本次检查共涉及柯桥区四个标段的城市轨道交通工程，一是SG-1标，施工单位：中铁十二局集团有限公司，监理单位：上海建通工程建设有限公司，工程总长2195米,目前已处于隧道主体施工阶段。二是SG-2标，施工单位：中铁二十四局集团有限公司，监理单位：上海三凯建设管理咨询有限公司，工程总长15435米,目前已处于桩基础施工阶段。三是SG-3标，施工单位：中铁四局集团有限公司，监理单位：上海三凯建设管理咨询有限公司，工程总长721.95米,目前已处于基坑加固施工阶段。四是SG-5标，施工单位：中铁五局集团有限公司，监理单位：上海三维工程建设咨询有限公司，工程总长2023米,目前已处于基础施工阶段。

二、现场检查情况

总体看，施工、监理单位的质量安全管理意识较强，管理人员到岗到位情况较好，特种作业人员均做到持证上岗，施工企业负责人和项目负责人带班制度、带班记录基本落实到位。但是，施工现场还是存在一些问题，主要表现在：

（1） 配电箱接零等保护部分缺少且电工巡查记录不够规范；

（2） 淤泥区未做好围护及夜间照明措施；

（3） 钢筋制作区内灭火器数量配置不达标；

（4） 三级教育课时不达标；

（5） 起重吊吊钩缺少保险扣（检查时未进行作业）；

（6） 特种作业人员证书有个别未及时更新复审；

（7） 施工劳务人员未交纳养老保险；

（8） 个别工程项目负责人未到岗；

（9） 个别工程未建立施工企业负责人和项目负责人带班制度且施工企业负责人和项目负责人带班记录不符合要求。

支队根据现场检查情况出具《施工现场检查记录》4份，要求各相关单位按时抓紧落实整改，并由柯桥区建设局督促整改，逾期未整改的，依法作出行政处罚，并将处罚结果报送市建设局。

三、处理意见及下一步工作

支队将采取明查暗访等方式开展执法检查，进一步加大监督执法力度，开展常态化监督检查，并将检查情况纳入综合业绩考评，考评结果每月公布。对检查中发现有违反法律、法规、规章行为的，支队将发出行政执法建议书，按照属地原则，由属地建设行政主管部门依法作出行政处罚，并将处罚结果报市建设局。属地建设行政主管部门要加强对城市轨道交通工程质量、安全隐患重点部位的日常监管，对违反安全生产法律、法规、规章、标准、规程的行为，一经发现，要依法及时作出行政处罚，确保城市轨道交通工程质量和施工安全。

联系人：徐晓彬；电话：88093062。

 绍兴市住房和城乡建设局

                             2018年3月15日

抄送：市府办，市轨道交通集团有限公司，柯桥区轨道交通集团有限公司。
 绍兴市住房和城乡建设局办公室             2018年3月15日印发
PAGE
─ 4 ─